Nº 181, quarta-feira, 20 de setembro de 2017 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 55/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Gilmária Henllen Gondim Gomes, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 161, de 06/02/2017,
publicada no D.O.U. em 09/02/2017, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento na Lei nº 8.745 de 09/12/93, na Orientação Normativa
n° 05 de 28/10/2009, publicada no D.O.U. de 29/10/2009 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA de 23/03/2017 e suas alterações, torna público para
conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s) curricular(es) e vaga(s) a seguir indicados:

1. Quadro de vagas:

Unidade Acadêmica Setor de Estudo/Unidade Cur-
ricular

Lotação (Campus De
Atuação Principal)

Va g a s Regime de Trabalho Requisitos/Titulação exigida pa-
ra Posse

Remuneração Total Taxa De Inscrição

CCT Polímeros Juazeiro do Norte/CE 1 20 h Graduação em Engenharia de
Materiais

R$2.465,30 R$61,00

2. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA disponível em http://forms.ufca.edu.br (Edital 55/2017 Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
- Formulário de Inscrição) no período de 21 de setembro a 04 de outubro de 2017, observando o horário local.

3. O Processo Seletivo dar-se-á em conformidade com o disposto na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, e os candidatos serão submetidos às seguintes etapas de avaliação:
3.1 Prova Escrita Discursiva, de caráter classificatório e eliminatório;
3.2 Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório.
4. O prazo de validade do processo seletivo de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do seu resultado final no Diário Oficial da União, sendo

prorrogável apenas uma vez por igual período.
5. O inteiro teor deste edital e a Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, contendo todas as informações sobre o processo seletivo podem ser encontrados no portal da UFCA

(http://www.ufca.edu.br/portal/concursos-e-selecoes/editais, aba Professor Substituto/Temporário, Edital 55/2017).
6. Os casos omissos serão decididos pela Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP da UFCA.

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, pelo período de 09 de
setembro de 2017 a 08 de setembro de 2018. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 . Vigência: 09/09/2017 a 08/09/2018. Valor Total:
R$22.652,99. Fonte: 6153000300 - 2017NE802202. Data de Assi-
natura: 08/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 153038-15223-2017NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158719

Número do Contrato: 15/2015. Nº Processo: 12239101803201769.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 40/2014. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ Contratado:
00819836000112. Contratado : POLLUX - CONSTRUCOES LTDA -
.Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência por 30
(trinta) dias. O primeiro tem termo inicial em 29/08/2017 e termo
final em 27/09/2017. O segundo tem termo inicial em 24/07/2018 e
termo final em 22/08/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 24/07/2018 a 22/08/2018. Data de Assinatura:
31/08/2017.

(SICON - 19/09/2017) 158719-26449-2017NE800055

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 99/2017

Nº Processo: 23087.008797/2017-32
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-

MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à
Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.

Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do
Evento "Pré-incubação de Empresas".

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesa

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 07/2017 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 179, de 18/09/2017, Seção 3, páginas 53 e 54, exclua-se da
Unidade Universitária o Departamento: INSTITUTO DE PSICOLO-
GIA - Psicologia - 01 vaga, por ter constado indevidamente. As
demais informações constantes do edital ficam mantidas sem alte-
rações.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 38/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066050886/17-20 . Objeto: Dispensa de Licitação
para aquisição de material para impermeabilização de lages, para
atender ao Hospital Ana Nery Total de Itens Licitados: 00004. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Liberar o uso do Cto. Cirurgico, atendendo as espe-
cificações da ANVISA e ABNT. Declaração de Dispensa em
08/09/2017. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor. Ratifi-
cação em 19/09/2017. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 7.111,00. CNPJ CON-
TRATADA : 07.155.464/0001-16 HILARIO DE SANTANA MO-
REIRA - ME. Valor: R$ 5.743,00. CNPJ CONTRATADA :
10.949.656/0001-09 RDA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRI-
COS,HIDRAULICOS LTDA - ME. Valor: R$ 701,00. CNPJ CON-
TRATADA : 13.875.380/0001-50 SANTA MARTA GEOSSINTETI-
COS NORDESTE COMERCIO LTDA - EPP. Valor: R$ 667,00

(SIDEC - 19/09/2017) 150247-15223-2017NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 150247

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 23066019833201651.
PREGÃO SISPP Nº 33/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 33822545000132. Contra-
tado : L F DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA- ME. Ob-
jeto: Termo Aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de vigência

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Memorando de Entendimento que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC
e a Jiujiang University (China), no intuito de estabelecer colaboração, cooperação, interação e en-
tendimentos mútuos, enfatizando desenvolver intercâmbio acadêmico e cultural, nas formas de educação
e pesquisa, de acordo com a legislação que rege a matéria. DA VIGÊNCIA: O convênio será válido por
cinco anos, a partir da data da sua assinatura, podendo ser renovado por escrito e sob consentimento
mútuo. DATA DA ASSINATURA: 11/09/2017. SIGNATÁRIOS: Pela UFC Prof. José Soares de An-
drade Júnior (Pró-Reitor de Relações Internacionais) e pela JIUJIANG UNIVERSITY Sr. Yang Moorong
(Reitor).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2017 - UASG 153045

Nº Processo: 398/2017-61 . Objeto: Realização de serviço de calibração dos equipamentos de medição
utilizados pela Divisão de Engenharia de Segurança ou por outro setor designado desta Universidade
Federal. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Valor não atinge limite para licitação Declaração de Dispensa em 18/09/2017.
AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE. Pró-reitor Adjunto de Planejamento e Administra-
ção/ufc. Ratificação em 18/09/2017. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e
Administração/ufc. Valor Global: R$ 1.926,00. CNPJ CONTRATADA : 01.236.739/0001-60 ALMONT
DO BRASIL IMPORTACAO COM E REPRESENTACAO LTDA.

(SIDEC - 19/09/2017) 153045-15224-2017NE800038

Edital de Ins-
crição

Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

132/2017 40h Curso de Engenharia Elétri-
ca/Sobral

Formação Básica para En-
genharia

1º Miguel Enéas da Silva Neto
2º Fernando dos Santos Lima
3º Roberto Douglas Guimarães de Aquino
4º Jéssica Hipólito de Vasconcelos

134/2017 20h Departamento de Física/CC Física Geral / Ótica 1º Victor Pereira do Nascimento Santos

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 149, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza
e Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado abaixo:

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2017 - UASG 150244

Nº Processo: 023350/2016-41. PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -.CNPJ Contratado: 03825354000163. Contratado : LIMP-TUDO SERVICOS DE LIM-
PEZA E -CONSERVACAO LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução
de serviço de coleta, transporte, e disposição final dos resíduos sólidos não perigosos, pertencentes ao
grupo D(Comuns), resíduos sólidos vegetais (podas) e construção civil, para atender as necessidades do
HUWC e MEAC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores.
Vigência: 19/09/2017 a 18/09/2018. Valor Total: R$170.900,00. Fonte: 6153000300 - 2017NE802067
Fonte: 6153000300 - 2017NE801411. Data de Assinatura: 19/09/2017.

(SICON - 19/09/2017) 150244-15224-2017NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017

PROCESSO: 23533.000122/2016-59. CONVÊNIO Nº 01/2016. Partes: MATERNIDADE ESCOLA AS-
SIS CHATEAUBRIAND, CNPJ 07.272.636/0003-01 e UNIMED FORTALEZA SOCIEDADE CO-
OPERATIVA MÉDICA LTDA, CNPJ 05.868.278/0002-80. Fica alterado as alíneas "b" e "c" da Cláusula
2º - Das Obrigações dos Convenentes - item I e inclui-se as alíneas "d", "e" e "f". Fica alterado a alínea
"d" da Cláusula 2º - item II e inclui-se as alíneas "e", "f", "g", "h", "i", "j" e "k". Fundamento legal: Lei
8666/93 e suas alterações posteriores. Data da assinatura: 13/09/2017.
ASS.: Prof. José Luciano Bezerra Moreira

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-20T00:03:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial